2021

B.A. SEMESTER – III (GENERAL) JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION CC-3/GE-3 - PRACTICAL

Full Marks: 30

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দশেক (লিখিত পরিক্ষ্যা)

১। নিম্নলিখিত সূত্রের ভিত্তিতে উপযুক্ত শিরোনাম এবং ইন্ট্রাসহ একটি প্রতিবেদন রচনা করো (২০০ শব্দের মধ্যে): (২+৩+১০=১৫)

আগুন - বড়বাজার চত্তর, কলকাতা, এম জি রোড শাড়ি মার্কেট - মৃত ২ এবং ৫ জনের ও বেশি আহত - মৃতদের মধ্যে ২ জন ই দোকান মালিক - আগুন লাগার কারন - সার্ট সার্কিট - সকাল ৮ টায় - বিস্তার ক্ষতিয়ে দেখছে পূলিশ - স্থানিয়দের মতে বড়বাজার চত্তরে পুরাতন সমস্ত বাড়িগুলির সঠিক অগ্নি-নির্বাপণ ব্যাবস্থা প্রতিকুল - দমকল মন্ত্রী শ্রী সুজিত বোস ঘটনাস্থলে যান ও ভবিষ্যৎকালীন ব্যাবস্থার কথা বলেন - মুখ্যমন্ত্রী মমতা বন্দোপাধ্যায় মৃতদের পরিবার পিছু ৫ লক্ষ টাকা ও আহতদের চিকিৎসা বাবদ সমস্ত খরচ দেওয়ার কথা ঘোষণা করেন - সূত্র দ্বারা খবর - বড়বাজার চত্তরে সর্রুগলি থাকার ফলে ইদ্ভিন পাঠানো বেশ কঠিন - ২৪ ঘন্টার মধ্যে পরিস্থিতি সাভাবিক করার কথার জানান দমকলকমীরা।

২। নিম্নলিখিত <u>যে-কোনো একটি</u> বিষয়ের ওপর উপযুক্ত শিরোনামসহ অ্যাষ্কর প্রতিবেদন রচনা করো।(৩০০ শব্দের মধ্যে): (৩+১২=১৫)

- ক। গঙ্গাসাগর মেলা
- খ। বুস্টার ডোজ নাকি কোভিড ঔষধ
- গ। ওমিক্রন ভাইরাস

অথবা.

- ঘ। নিমুলিখিত বিষয়গুলির উপর ভিত্তি করে একটি আঞ্চলিক সংবাদপত্রের প্রথম পাতা তৈরি করো :
- ১। কোভিড আক্রান্তের তালিকায় প্রথম পশ্চিমবঙ্গ
- ২। গঙ্গাসাগর মেলায় বিশেষ ট্রেন
- ৩। মুম্বাই তে জাড়ি কড়া বিধিনিষেধ
- ৪। ১৫ থেকে ১৮ বর্ষের টীকাকরণ
- ৫। সল্টলেক সিটি সেন্টারে পিঠেপুলি উৎসব
- ৬। একটি সোলাস অ্যাড
- ৭। একটি ছবি (লিড সংবাদে)

ENGLISH VERSION

(Written Practical)

1) Write a report with a suitable headline and intro using the points given below (within 200 words) 2+3+10=15

Fire – at Burrabazar market place, Kolkata – M.G. Road at saree market – 2 people dead and more than 5 injured. - 2 shop owners died. Fire – due to short circuit - At 8 AM. - Police up for investigation – Locals say the old building at Burrabazar does not have proper fire fighting mechanism – Fire Minister Shri Sujit Bose visits spot and assures proper fire fighting support in future – CM Mamata Banerjee announced compensation of 5 lakhs to the family of the deceased and treatment expenses for the injured – Sources reveal due to narrow lanes it is difficult to push fire engines faster – Assures to clear everything within 24 hours.

2) Write an Anchor story with suitable headline on <u>Any one</u> of the following (within 300 words) 3+12=15

- a) Gangasagar Fair.
- b) Booster dose or covid medicines.
- c) Omicron virus.

Or,

- d) Prepare a Dummy front page of a regional newspaper based on the topics given below:
 - 1. West Bengal reports highest covid cases
 - 2. Special train for Gangasagar Fair
 - 3. Mumbai calls for a strict Lockdown
 - 4. 15 to 18 years age vaccination starts
 - 5. Pithe puli festival at Saltlake City center
 - 6. 1 solus Ad
 - 7. 1 picture(in the lead news item)